
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 896
1 Απριλίου 2016

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Έγκριση ίδρυσης − λειτουργίας νέου Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μεσογει−
ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτ−
λο «Το Θέατρο ως Κοινωνικός και Πολιτικός Θε−
σμός στη Μεσόγειο κατά την Αρχαιότητα» ........... 1

  Τροποποίηση των άρθρων 3 και 6 της υπ’ αριθμ. 
113974/Β7/2014 (ΦΕΚ 2087/τ. Β΄/31−7−2014) υπουρ−
γικής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήμα−
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Ιστορία, Τοπική Ιστορία έρευνα και δι−
δακτική».  ................................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 672 (1)
 Έγκριση ίδρυσης − λειτουργίας νέου Προγράμματος Με−

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Το 
Θέατρο ως Κοινωνικός και Πολιτικός Θεσμός στη 
Μεσόγειο κατά την Αρχαιότητα» .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
ο Τις διατάξεις του Π.δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.3.1984, τ. Α΄) 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου 
και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει.

ο Την υπ’ αριθμ. 5178/16.05.2014 απόφαση του Συμ−
βουλίου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Διο−
ρισμός Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
Ω0Ψ5469Β7Λ−ΖΚΒ), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
346/17.06.2014, τ. ΥΟΔΔ.

ο Την υπ’ αρ. Φ.120.61/17/115922/Β2/23.07.2014 (ΑΔΑ: 
Ω3ΞΟ9−ΑΥ4) διαπιστωτική απόφαση του Υπουργού Παι−
δείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με το Ν. 4009/2011 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

ο Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 8 του 
Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
της παρ. 9 του άρθρου 2 του Ν. 4076/2012.

ο Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
6 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄, 16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ. Α΄, 25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156, τ. Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

ο Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) 
και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

ο Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 13 
παρ. 2, 14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση.

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

o Το Π.δ. 93/2013 (ΦΕΚ 131 Α΄) «Κατάργηση Τμήματος, 
ίδρυση Ειδίκευσης, συγχώνευση Τμημάτων, ένταξη Τμη−
μάτων σε Σχολές και ανασυγκρότηση των Σχολών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου».

o Το άρθρο 34 του Ν. 4301/2014 σύμφωνα με το οποίο 
η τελική έγκριση ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών πραγματοποιείται πλέον με απόφαση του Πρύ−
τανη κάθε Ιδρύματος και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

o Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 8ηΓΣΕΣ/18.02.2016, 
θέμα 2.1).

o Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 13η/
25.02.2016, θέμα 4.5).

o Το υπ’ αριθμ. 1224/02.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

o Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Από το ακαδημαϊκό έτος 2016−2017 την ίδρυση και 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστη−
μίου Αιγαίου με τίτλο «Το Θέατρο ως Κοινωνικός και 

10923



10924 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Πολιτικός Θεσμός στη Μεσόγειο κατά την Αρχαιότητα» 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2016−2017 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Το Θέατρο ως Κοινωνικός και Πολιτικός 
Θεσμός στη Μεσόγειο κατά την Αρχαιότητα», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως ισχύει σήμερα.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών αποσκοπεί 
στην προώθηση της επιστημονικής γνώσης και έρευ−
νας στο γνωστικό πεδίο της αρχαιογνωσίας και πιο 
συγκεκριμένα, μέσω της εμβάθυνσης και ανάλυσης του 
αρχαίου ελληνικού θεάτρου, θα αναζητηθούν σε βάθος 
οι πολιτικές και κοινωνικές διαστάσεις που προκύπτουν 
μέσω της έρευνας, αξιοποίησης, ερμηνείας, υπομνημα−
τισμού γραμματειακών πηγών καθώς και άλλων πτυχών 
της αρχαιότητας. Με οδηγό τόσο τις παραδοσιακές 
μεθόδους, όσο και τις σύγχρονες μεθοδολογικές τάσεις 
και προσεγγίσεις, θα αναζητηθούν και θα αποκωδικο−
ποιηθούν οι πολιτικές, κοινωνικές, παιδευτικές νόρμες 
και αξίες, που εντοπίζονται στο αρχαίο ελληνικό θέατρο 
και επηρέασαν ποικιλοτρόπως την ευρύτερη περιοχή 
της Μεσογείου. Το ΠΜΣ στοχεύει να παρέχει εξειδικευ−
μένες ερευνητικές γνώσεις, να καλλιεργήσει την κριτική 
και αναλυτική σκέψη, να αναπτύξει την επιστημονική 
προσέγγιση θεμάτων της αρχαιότητας της ανατολι−
κής Μεσογείου, να καταρτίσει τους/τις φοιτητές/τριες 
ώστε να επεξεργάζονται κριτικά τις πρωτογενείς και 
δευτερογενείς πηγές καθώς και να αναπτύσσουν την 
επιστημονική μεθοδολογία για την διεξαγωγή έρευνας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στο «Θέατρο ως Κοινωνικός και Πολιτικός 
Θεσμός στη Μεσόγειο κατά την Αρχαιότητα».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι από όλα τα 
Τμήματα Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρι−
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής που είναι 
συναφή με το ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο των αν−
θρωπιστικών, παιδαγωγικών και κοινωνικών επιστημών η 
άλλων συναφών γνωστικών αντικειμένων καθώς και πτυ−
χιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων – Γλώσσα διδασκαλίας

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90. 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

A ΄ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Π.Μ. 
(ECTS)

Y−1 Θέατρο και Κοινωνία 6

Y−2 Πολιτικές Αναγνώσεις Τραγωδίας I 6

Y−3 Πολιτικές Αναγνώσεις Κωμωδίας 6

Y−4 Μεθοδολογία και Έρευνα στις 
αρχαιογνωστικές επιστήμες 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΔΥΟ)

Ε−1
Η δραματουργία στην περιφέρεια 
του ελληνικού κόσμου (Αίγυπτος−
Εγγύς Ανατολή)

6

Ε−2 Σκηνοθεσία του αρχαίου θεάτρου 6

Σύνολο: 30

Β΄ Εξάμηνο

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Π.Μ. 
(ECTS)

Y−5 Πολιτικές αναγνώσεις τραγωδίας ΙΙ 6

Y−6 Η έννοια της δημόσιας 
συνάθροισης της κοινότητας 6

Y−7 Κοινωνικός προβληματισμός στο 
αρχαίο θέατρο 6

Y−8 Το θέατρο ως μέσο πολιτιστικής 
διπλωματίας στην αρχαιότητα 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΔΥΟ)

Ε−3 Η παιδευτική διάσταση του 
αρχαίου θεάτρου 6

Ε−4
Πόλις−θέατρο (η θεατρική 
νοοτροπία στην αρχιτεκτονική της 
αρχαίας Ελλάδας)

6

Σύνολο: 30

Γ΄ Εξάμηνο

ΜΔΕ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 30

Σύνολο: 30

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη−
νική και η αγγλική.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 8
 Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν καθηγητές/τριες και υπη−
ρετούντες/ουσες λέκτορες του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αι−
γαίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων/ουσων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του αρθρ. 5 του Ν. 3685/2008.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10925

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Οι ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτονται από 
την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική και ηλεκτρονική 
υποδομή και υπηρεσίες του οικείου Τμήματος και του 
Ιδρύματος και πιο συγκεκριμένα τις Αίθουσες Διδα−
σκαλίας, τα Εργαστήρια για τον Αρχαίο Κόσμο της 
Ανατολικής Μεσογείου, Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας, 
Πληροφορικής και Αρχαιομετρίας, τη Βιβλιοθήκη, την 
Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων και τους χώρους συ−
νεργασίας διδασκόντων−διδασκομένων καθώς και τα 
γραφεία διδασκόντων.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 
2023−2024 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των εξήντα δύο χιλιάδων και τετρακοσίων 
ευρώ (62.400 €) και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

Α/Α Κατηγορία δαπάνης Σύνολο (€)

1
Αμοιβές − Αποζημιώσεις 
διδακτικού, τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού

34.000

2 Μετακινήσεις 12.000

3 Αγορά εκπαιδευτικού υλικού 3.000

4 Αναλώσιμα /Λοιπές δαπάνες 5.400

5 Προμήθεια, συντήρηση 
εξοπλισμού/λογισμικού 4.000

6 Δαπάνες δημοσιότητας 3.000

7 Υποτροφίες 1.000

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 62.400

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών, καθώς 
και άλλες πηγές (δωρεές, κληροδοτήματα, χορηγίες 
φορέων, κ.λπ.).

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Μυτιλήνη 23 Μαρτίου 2016

Ο Πρύτανης
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΡΙΤΖΑΛΗΣ 

Αριθμ. 2897 (2)
   Τροποποίηση των άρθρων 3 και 6 της υπ’ αριθμ. 113974/

Β7/2014 (ΦΕΚ 2087/τ. Β΄/31−7−2014) υπουργικής από−
φασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπι−
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Ιστορία, Το−
πική Ιστορία έρευνα και διδακτική». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ. Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156, τ. Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ. Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 72/2013 (ΦΕΚ τ. Α΄ 119/
28−5−2013), «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμή−
ματος και ίδρυση – συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας».

6. Το άρθρο 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ τ. Α΄ 223/
7−10−2014), σύμφωνα με το οποίο «μέχρι την έκδοση 
των Οργανισμών των Ιδρυμάτων η τελική έγκριση των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) γίνε−
ται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως» και 
το αριθμ. 9956/Ζ1/21−01−2015 έγγραφο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Την υπ’ αριθμ. 2189 (ΦΕΚ 290/τ. Β΄/25−2−2015) πράξη 
του Προέδρου της Δ.Ε. που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Ιστορία, 
Τοπική Ιστορία έρευνα και διδακτική».

8. Την υπ’ αριθμ. 2281 (ΦΕΚ 2887/τ. Β΄/30−12−2015) πράξη 
του Πρύτανη που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπι−
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Ιστορία, Τοπική 
Ιστορία έρευνα και διδακτική».

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 



10926 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση με 
αριθμ. 295/16−12−2015).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συ−
νεδρίαση αριθμ. 7/23−3−2016).

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1150/27−03−2014 έγγραφο της 
ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η 
εξωτερική αξιολόγηση του Τμήματος Δημοτικής Εκπαί−
δευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 113974/Β7/2014 (ΦΕΚ 
2087/τ. Β΄/31−7−2014) υπουργική απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτ−
λο «Ιστορία, Τοπική Ιστορία έρευνα και διδακτική», ως 
ακολούθως: Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στις Επιστήμες της Αγωγής: «Θεωρητικές, 
Ερευνητικές και Διδακτικές Προσεγγίσεις στην Ιστορία 
και στην Τοπική Ιστορία».

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται 
στα τρία πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α΄ Β΄ και Γ΄) και η 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Δ΄ εξάμηνο).

Τόσο τα υποχρεωτικά μαθήματα όσο και τα επιλεγό−
μενα δύναται να περιλαμβάνουν θεωρητική και εργαστη−
ριακή διδασκαλία ή και συνδιδασκαλία. Το πρόγραμμα 
διδάσκεται στην Ελληνική ή/και στην Αγγλική γλώσσα.

Το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 120 ECTS.

Αναλυτικά, η νέα δομή του προγράμματος μαθημάτων 
έχει ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

α/α ΜΑΘΗΜΑ ECTS

1 Εισαγωγή στην ιστορική έρευνα. 
Επιστημολογικές Προσεγγίσεις 10

2 Ζητήματα πηγών στην Ιστορία 10
3 Ζητήματα διδακτικής της Ιστορίας 10

Β΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

α/α ΜΑΘΗΜΑ ECTS

1 Εισαγωγή στη θεωρία και το 
περιεχόμενο της τοπικής ιστορίας 7,5

2 Μεθοδολογία έρευνας στην Ιστορία και 
στην ιστορική εκπαίδευση 7,5

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 από τα παρακάτω)

1 Τοπική Ιστορία και περιβαλλοντική 
εκπαίδευση 7,5

2 Έρευνα συγγραφή και αξιολόγηση 
σχολικών εγχειριδίων Ιστορίας 7,5

3 Ιστορία της Νεοελληνικής εκπαίδευσης 7,5
4 Το Μακεδονικό Ζήτημα 7,5

5 Ο παρευξείνιος και ο Μικρασιατικός 
Ελληνισμός της Ανατολής 7,5

Γ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)
Στο Γ΄ εξάμηνο θεωρούνται όλα τα μαθήματα επιλο−

γής και οι φοιτητές θα πρέπει να επιλέγουν τα τέσσερα 
εξ αυτών.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ECTS

1 Εκπαιδευτική πολιτική του Νεοελληνικού 
κράτους 7,5

2 Πληθυσμιακές μετακινήσεις στην 
Ελλάδα 7,5

3 Η δεκαετία του 1940 7,5
4 Το Κυπριακό Ζήτημα 7,5
5 Εργαστήριο τοπικής ιστορίας 7,5

6 Σύγχρονες προσεγγίσεις της Ιστορικής 
εκπαίδευσης 7,5

7 Ιστορική εκπαίδευση και μουσείο 7,5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 28 Μαρτίου 2016

Ο Πρύτανης
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΤΟΥΡΛΙΔΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02008960104160004*


		2016-04-04T11:47:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




